Общество с ограниченной ответственностью
«Научно-техническая компания ПРИБОРЭНЕРГО»
Модуль источника питания
PRE-M-PS1.24V30-RS
Руководство по эксплуатации
ТЛСП.436614.001РЭ
Чебоксары
2026

систем управления (АСУ) для питания модулей ввода-вывода, контроллеров и других
устройств, работающих от напряжения 24 В постоянного тока.
1.1 Структура условного обозначения модуля источника питания
            Серия модулей ввода-вывода
            Конструктив:
M – модуль в корпусе вертикального типа
            Модификация:
PS1 – работа устройства соответствует структурной схеме
            Выходное напряжение:
24 V – 24 В
            Мощность:
30 – 30 Вт
            Интерфейс связи модуля:
RS – RS-485
PRE - M - PS1 . 24V  30 - RS
ТЛСП.436614.001РЭ    4
2 Технические характеристики
Технические характеристики модуля источника питания PRE-M-PS1.24V30-RS
приведены в таблице 1.
Таблица 1 – Технические характеристики
Параметр Значение
Напряжение питания (входное), В AC 90… 265
Номинальное выходное напряжение, В DC 24
Максимальный выходной ток, А 1,25
Максимальная мощность нагрузки, Вт 30
Коэффициент полезного действия (КПД), в процентах (%) 85… 89
Максимальное напряжение пульсаций, мВ 250
Конфигурация контактов выходного реле перекл. (1C)
Максимальное коммутируемое переменное напряжение
выходного реле, В
250
Максимальный коммутируемый ток выходного реле, А 6
Электрическая прочность изоляции между контактами
выходного реле (60 сек.), кВ
1
Электрическая прочность изоляции между разомкнутыми
 контактами выходного реле и выходными цепями (60 сек), кВ
4
Электрическая прочность изоляции (50 Гц, 60 сек.), кВ 2,5
Интерфейс связи RS-485
Протокол связи Modbus RTU, DCON
Скорость передачи данных, до, кБ/с 256
Гальваническая изоляция интерфейса связи, кВ 2,5
Диапазон рабочих температур, °С – 40…+ 70
Температура хранения, °С – 40…+ 85
Относительная влажность при + 30 °С, не более, в процентах (%) 95
Степень защиты корпуса IP20
Габаритные размеры, мм  45×109×115
Масса, не более, кг 0,25
3 Указание по эксплуатации
3.1 Принцип работы
Модуль источника питания PRE-M-PS1.24V30-RS формирует на выходе стаби-
лизированное постоянное напряжение и управляет режимами работы с помощью
встроенного контроллера.
После подачи питания контроллер выполняет инициализацию, самотестирова-
ние, считывает конфигурационные параметры и переводит силовую часть в заданное
состояние. В дальнейшем в цикле работы контроллер контролирует наличие входного
питания, состояние резервного источника (аккумулятора), а также состояние защит,
и на основании этих данных управляет выходом и исполнительными элементами.
При наличии входного питания модуль работает в основном режиме. При про-
падании входного питания модуль автоматически переходит в резервный режим (при
наличии подключенного аккумулятора и выполнении условий перехода по алго-
ритму). Если резервное питание недоступно или условия работы не выполняются, то
выход отключается.
Управление и мониторинг выполняются по интерфейсу RS-485: модуль предо-
ставляет текущие состояния и параметры, а также принимает команды и конфигура-
ционные установки (в том числе команды управления выходом и режимами вспомо-
гательных функций – согласно регистрам, приведённым в приложении В).
ТЛСП.436614.001РЭ    5
3.2 Индикация
На лицевой панели модуля источника питания PRE-M-PS1.24V30-RS размещены